Sed quae de institutione tradidimus praecepta, ea profecto 
in usu haberi necesse est. Quod ad eos filios Nostros potissi
mum pertinet, qui e laicorum ordine sunt; utpote quorum 
opera communiter versetur vel in terrestris huius vitae rebus 
efficiendis, vel in institutis, quae eodem spectent, condendis. 

In quo honesto munere sustinendo opus est, ut laici homines, 
non modo suae cuiusque artis sint periti, suamque industriam 
ponant ex legibus ad propositum assequendum aptis, verum 
etiam agitationem suam conforment ad praecepta normasque 
Ecclesiae de re sociali; cuius sapientiae sincere fidant, cuius mo
nitis more filiorum obtempèrent. Cum animis suis iidem consi
derent, nisi in vitae actione principia illa ac normae de re sociali 
diligenter ab ipsis serventur, quae Ecclesia dedit, quaeque Nos
metipsi confirmamus, tum et officia debita praetermitti, et saepe 
aliorum labefactari iura, et eatenus procedi nonnumquam pos
se, ut huiusmodi doctrinae imminuatur fides, quasi ipsa quidem 
sit optima, sed vi reapse careat ad dirigendam vitae actionem 
idonea. 

Quemadmodum iam commemoravimus, nostrae huius aeta
tis homines tum naturae leges altius latiusque perscrutati sunt ; 
tum instrumenta invenerunt, quibus naturae ipsius vires in 
suam redigant potestatem; tum opera perfecerunt neque perfi
cere intermittunt, ingentia prorsus admirationeque digna. 
Verumtamen, dum conantur rerum externarum potiri easque 
in aliam mutare formam, in periculo iidem versantur, ne seipsos 
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neglegentia praetereant, neve animi sui corporisque vires ex
ténuent. Quod eam iam Decessor Noster f. r. Pius XI acerba cum 
animi sui maestitia animadvertisse^ de eadem re ita in Ency
clicis Litteris Quadragesimo Anno querebatur: Atque ita labor 
corporalis, quem divina Providentia etiam post originale pecca
tum in humani corporis simul et animi bonum statuerat exercen
dum, in perversionis instrumentum passim convertitur: iners 
scilicet materia ex officina nobilitata egreditur, homines vero 
ibidem corrumpuntur et viliores ftunt.iS 

Atque etiam Decessor Noster f. r. Pius XII iure profitetur, 
aetatem hanc nostram propterea ab aliis internosci, quod hinc 
doctrinae artesque ad immensum processerint, illinc homines a 
suae sensu dignitatis tantopere recesserint. Huius enim aetatis 
illud esse absolutissimum, sed taeterrimum opus, hominem 
scilicet in ordine rerum naturalium in quendam giganta ver
tisse, in ordine vero rerum, quae supra natura sunt atque 
aeternae, tamquam in pomilionem mutavisse™ 

Contingit igitur nostris diebus latissime, quod Psaltes ille 
de falsorum numinum cultoribus testabatur: hoc est, homines 
in agendo seipsos saepenumero neglegere, sua autem opera ita 
admirari, ut ea quasi numina colant : Idola eorum sunt argen-
tum et aurum, opera manuum hominum.50 

Quam ob causam, Pastoris studio incitati, quo universos 
prosequimur homines, filios Nostros vehementer hortamur, ut, 
dum sua munera traducunt, et ad propositum sibi finem con
tendunt, interea officiorum conscientiam in semetipsis torpere 
ne sinant, neve bonorum ordinem praecipuorum oblitterent. 

Est sane in clara luce, Ecclesiam docuisse semper et docere, 
scientiarum artiumque processus atque ex his ortam prospe
ritatem reipsa esse ducenda in numero bonorum, eademque 
tamquam indicia existimanda esse humani cultus progredientis. 
At pariter edocet Ecclesia, de huius generis bonis ex vera 
ipsorum natura esse iudicandum : esse nimirum illa in instru
mentorum loco habenda, quibus utatur homo, ut commodius 
finem optimum assequatur: ut nempe facilius seipsum possit 

48 A.A.S., XXIII , 1931, p. 221 s. 
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meliorem facere, in ordine sive rerum naturalium sive rerum, 
quae supra naturam sunt. 

Qua de causa magnopere velimus aures filiorum Nostrorum 
nullo non tempore vocibus personare Divini Magistri haec 
admonentis : Quid enim prodest homini, si mundum univer
sum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut 
quam dabit homo commutationem pro anima sua?51 

Quibus admonitionibus ea esse affinis videtur, quae ad re-
quietem attinet, per dies festos capiendam. 

Ut catholica Ecclesia dignitatem defenderet, qua homo est 
praeditus, quod a Deo creatus est, quodque ipsi animum Deus, 
imaginem sui, ingenuit, nullo non tempore praecepit, ut ter
tio Decalogi mandato : Memento ut diem sabbati sanctifiées 52 

diligenter ab omnibus satisfieret. Ius enim et potestas Dei est 
homini imperare, ut, septimo quoque die, diem insumat in 
numini aeterno iustum debitumque cultum tribuendum ; in
sumat in mentem suam, negotiis vitae cotidianae omissis, ad 
bona caelestia erigendam; insumat in conscientiae suae ri
manda secreta, ut cognoscat quo loco sint necessariae invio-
labilesque suae cum Deo rationes. 

Attamen homini quoque ius est et necessitas ab opere per 
intervalla cessare, non modo ut corporis sui vires a dura om
nium dierum relaxet exercitatione, pariterque sensus honesto 
levamento avocet, sed etiam ut suae prospiciat unitati familiae ; 
quae quidem ab omnibus membris suis requirit, ut magnam 
retineant vitae consuetudinem serenumque convictum. 

Coniuncte igitur religio, praecepta moralia, valetudinisque 
curatio flagitant, ut requies certo tempore habeatur. Catholica 
vero Ecclesia plura iam saecula decernit, ut hanc requietem 
christifideles die dominico servent, eodemque die Sacrificio 
Eucharistico intersint, quod divinae Redemptionis simul me
moriam renovat, simul fructus hominum animis impertit. 

Ast gravi cum animi Nostri dolore conspicamur, neque id 
improbare non possumus, multos, licet forsitan nolint ple
rumque sanctam hanc legem consulto conculcare, ab ea tamen 
discedere saepe saepius. Ex quo tamquam ex necessitate fit, 

si MATTH. XVI, 26. 
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ut carissimi Nobis operarii detrimenta capiant, cum ad animi 
salutem, tum ad corporis valetudinem quod attinet. 

Itaque animorum corporumque utilitates spectantes, omnes 
homines, sive reipublicae praesunt, sive partes operum conduc-
torum vel opificum agunt, quasi Dei ipsius verbis commone
facimus, ut hoc aeterni numinis et catholicae Ecclesiae prae
ceptum teneant, animoque reputent, se de hac re Deo homi
numque societati rationem debere. 

Sed ex his quae modo breviter tetigimus, ne quis colligat, 
filios Nostros, e laicorum ordine potissimum, se prudenter 
agere, si ad res, quae ad fluxam hanc vitam spectent, operam 
christianorum propriam remissius conferant; quin immo con
firmamus huiusmodi operam impensiore in dies studio ponen
dam atque praestandam esse. 

Ee quidem vera Christus Dominus, cum sollemnem illam 
precationem pro Ecclesiae suae unitate peregit, haec a Patre, 
discipulorum suorum gratia, expoposcit: Non rogo, ut tollas 
eos de mundo, sed ut serves eos a malo.5Z Nemo igitur perpe
ram sibi cogitatione fingat haec duo inter se pugnare, quae 
contra componi apte possunt: scilicet sui cuiusque animi per
fectionem et praesentis huius vitae negotia, quasi quis a mor
talis vitae operibus se removere necessario debeat, ut ad chri
stianam suam perfectionem contendat, aut hisce negotiis va
care nullo modo possit, quin et hominis et christiani dignita
tem propriam in discrimen adducat. 

Verumtamen hoc plane congruit cum Providentis Dei con
silio, ut homines sese excolant atque perficiant cotidiani eius 
exercitatione laboris, qui in rebus ad mortalem hanc vitam 
pertinentibus fere ab omnibus ponitur. Cuius rei causa, no
stris diebus arduae hae sunt Ecclesiae partes : ad humanita
tis nempe et evangelicae doctrinae normas progredientis huius 
aetatis cultum componere. Has vero Ecclesiae partes ipsa no-, 
stra aetas advocat, quin etiam flagrantissimis expetere vide
tur votis, non modo ut celsiora assequatur proposita, verum 
etiam ut adepta in tuto collocare valeat, sine sui detrimento. 
Quam ad rem, ut iam diximus, Ecclesia praesertim laicorum